4) Consideragdes gerais quanto ao estoque: existe controle dos

materiais®?
Resposta: Sim
Comentéarios: Através do sistema Sisfarmacia.

5) Consideracgdes gerais quanto ao estoque: o setor de medicamentos
apresenta segurancg¢a®?

Resposta: Sim

Comentarios: -

6) Existem medicamentos controlados no local?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

1085-CdIS-9MNI-8AYOD :01UBWNIOP 0P 0BIPOI 0 WOl 3 ,[eNbip 0JUSWNIOP JepIjeA, Yul| - 1q'Aob-ds 901 0ssaooid-a//:dny assaoe
[euibio oainbre o JaA noja eiNjeUISSE 8100S Sagdeullojul 181go eled "dS3D1-9 ewalsIS "INODINYOH SOLSVYE VIANYTD :HOd IINIWNTVLIOIA OAYNISSY OLNINND0A IAd VIdOD

Y TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
| FISCALIZACAO ORDENADA 2017 A




7) Sdo adequadas as condigdes de armazenamento e seguranga dos
medicamentos controlados?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

8) Existe um responsavel pela entrega desses medicamentos?

Resposta: Sim
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Comentarios: Recebe Sr Leonardo Castilho do Rosario Farmaceutico
Entrega pelo almoxarifado da Saude.

9) Existem medicamentos de alto custo no local?

Resposta: Nao
Comentéarios: -
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10) Existe um responsavel pela entrega desses medicamentos?
| FISCALIZACAO ORDENADA 2017

Resposta:
Comentérios:



Condigoes Fisicas (Limpeza, Conforto, Sinaliza¢ao).

1) Acessibilidade garantida a pessoas portadoras de necessidades
especiais?

Resposta: Sim

Comentédrios: HA& uma vaga reservada para pessoas portadora de necessidades
especiais. O predio ¢é dividido em dois Dblocos e sofreréa
reforma para um predio so.
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2) Ha banheiros adequados para pessoas com necessidades especiais?

Resposta: Nao

Comentédrios: Esta no projeto da reforma
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3) Os banheiros oferecidos aos usudrios apresentam boas condigdes de
assepsia?

Resposta: Sim

Comentédrios: Possuiam papel e sabonete e aparentemente estavam limpos.

4) Depébésitos e cozinha (se houver): limpos e em boas condigdes?

Resposta: Sim
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Comentédrios: A cozinha encontrava-se em boas condicdes e limpa.
Havia depdésito para materiais de limpeza que apresentava boas
condicdes.
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Equipamentos (Maquinas: Raio X, Ultrassom, Mamdgrafo,
Tomdégrafo, entre outros)

1) HA equipamentos em desuso (seja novo, antigo, quebrado)?

Resposta: Nao

Comentédrios: Pois, segundo a chefe do Administrativo, ndo sdo utilizados
nesta Unidade Basica de Saude.
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Descarte dos residuos hospitalares

1) A coleta e destinagdo dos residuos hospitalares é terceirizada?

Resposta: Sim

Comentédrios: Verificamos acumulo de materiais a serem descartados. Segundo
a chefe do Administrativo, a coleta estava em atraso de 2
dias e que a empresa terceirizada deveriam descartar todos os
dias.

EPOLIX Tratamento de Residuos Especiais Ltda.
CNPJ 04148921 0001-57

2) Existe regulamento préprio de orientagdo padronizando os
procedimentos para o correto descarte dos residuos hospitalares?

Resposta: Sim
Comentéarios: Infectante saco branco com identificacao em 3 locais

Sala de triagem adulto e infantil e na sala de vacina.
Perfuro cortante aonde utiliza.

3) Os residuos hospitalares estdo separados por grupos (materiais
especiais, materiais gerais e materiais infecciosos)?

Resposta: Sim
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Comentédrios: Sim. Como e uma UBS ndo tem materiais especiais.

4) Existem regras estabelecidas relativas ao acondicionamento e
tratamento dado aos residuos hospitalares gerados?

Resposta: Sim

Comentéarios: Segundo a enfermeira responsavel, o lixo infectante deve ser
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acondicionado em sacos plasticos brancos. Ja. os perfuro
cortantes, descartados em caixa lacrada e separada do lixo
infectante.

5) Existe controle com relagdo a origem e ao destino dado aos
residuos hospitalares gerados?

Resposta: Nao

Comentédrios: N&o, pois o controle é feito pela empresa terceirizada.

6) Os residuos infectantes (perfurantes) estdo separados do restante
dos residuos hospitalares?

Resposta: Sim

Comentédrios: A caixa de perfuro cortante quando cheia é lacrada e vai
separada do resto do lixo infectante.
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Outras constatacgoes

1) Informe outras verificagcdes que merecam destaque.

Resposta: O AVCB fica na Secretatia da Saude. J& a copia do alvara da
Vigilancia Sanitaria fica exposto no painel da Administracgédo.
A UBS possui oxigenio e mascaras para atendimentos de casos
urgentes.

Comentéarios: -
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